

**CLIENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE/PA  
**ADM:** CÉLIO MARCOS CORDEIRO  
**OBJETO:** PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ EM VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE - PA.  
**LOCAL:** MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE-PA  
**DATA:** 03 DE MARÇO DE 2026

**Bancos**

SINAPI - 12/2025 - Pará  
SICRO3 - 10/2025 - Pará  
SEDOP - 10/2025 - Pará

**B.D.I.**

23,38%

**Encargos Sociais**

Não Desonerado:  
Horista: 111,58%  
Mensalista: 66,34%

**Composições Analíticas com Preço Unitário**  
**Composições Principais**

2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	00000020 Próprio	MOBILIZAÇÃO	SEDI - SERVIÇOS	und	1,0000000	2.865,88	2.865,88
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	16,0000000	26,11	417,76
Composição Auxiliar	89876 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_12/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	4,0000000	345,84	1.383,36
Composição Auxiliar	73467 SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	4,0000000	266,19	1.064,76
			MO sem LS =>		217,26	LS =>	242,42
			Valor do BDI =>		670,04	Valor com BDI =>	3.535,92

2.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	00000021 Próprio	DESMOBILIZAÇÃO	SEDI - SERVIÇOS	und	1,0000000	2.865,88	2.865,88
Composição Auxiliar	73467 SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	4,0000000	266,19	1.064,76
Composição Auxiliar	89876 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_12/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	4,0000000	345,84	1.383,36
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	16,0000000	26,11	417,76

MO sem LS	217,26	LS =>	242,42	MO com LS =>	459,68
=>					
Valor do BDI =>	670,04			Valor com BDI =>	3.535,92

8.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	00000034	Próprio	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	143,76	143,76
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,4000000	26,11	10,44
Insumo	00013521	SINAPI	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	Material	UN	1,0000000	132,00	132,00
Insumo	00011950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	4,0000000	0,33	1,32

	MO sem LS	3,09	LS =>	3,45	MO com LS =>	6,54
	=>					
	Valor do BDI =>	33,61			Valor com BDI =>	177,37

### Composições Auxiliares

Total sem BDI	872.455,23
Total do BDI	203.947,62
Total Geral	1.076.402,85

EANE RUFINA SILVA  
ARQUITETA E URBANISTA  
CAU A162566-7